2

[image: image1.jpg]

                                               СОВЕТ

ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от __________________

                              № __________

станица Павловская

О внесении изменений в решение Совета

Павловского сельского поселения Павловского района
№10/50 от 16 января 2025 года «О передаче части полномочия
 по решению вопросов местного значения  Павловского сельского поселения Павловского района муниципальному образованию Павловский район»

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 14, 15, 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», национального проекта «Инфраструктура для жизни» разработанного в соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2024 года №309 «О национальных  целях развития  Российской Федерации на период до 2030 года  и на перспективу до 2036 года», закона Краснодарского края от 18 декабря 2024 года №5297-КЗ «О бюджете Краснодарского края на 2025 год и на плановый  период 2026 и 2027 годов», решения Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 19 ноября 2020 года №18/122 «Об утверждении  Порядка заключения соглашений о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения», в соответствии с Уставом Павловского сельского поселения Павловского района, мотивированного заключения Администрации Павловского сельского поселения Павловского района от 14 января 2025 года, Совет Павловского сельского поселения Павловского  района    р е ш и л :

1.  Внести в решение Совета Павловского сельского поселения Павловского района №10/50 от 16 января 2025 года «О передаче части полномочия по решению вопросов местного значения  Павловского сельского поселения Павловского района муниципальному образованию Павловский район» следующие изменения:

1.Пункт 3 решения изложить в следующей редакции:

«3. В целях финансового обеспечения передаваемого полномочия, передать от Павловского сельского поселения Павловского района Краснодарского края Муниципальному образованию Павловский район Краснодарского края ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления передаваемых полномочий в размере:

на 2025 год _____________ тыс. руб.;

на 2026 год.______________тыс. руб.».

2. Приложение к решению изложить в новой редакции  (Приложение).
3. Организацию выполнения настоящего решения возложить на Администрацию Павловского сельского поселения Павловского района (Браславец).
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Павловского сельского поселения Павловского района по вопросам местного самоуправления (Гупало).

5. Муниципальному казенному учреждению «Административно-эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского района (Лукаш В.И.):

разместить настоящее решение на официальном Web-сайте Павловского сельского поселения Павловского района (https://pavlovskoe-sp.ru);
не позднее 3 рабочих дней после подписания сторонами дополнительного

соглашения к соглашению о передаче муниципальному образованию Павловский район части полномочий Павловского сельского поселения Павловского района в сфере водоснабжения и водоотведения населения от 17 февраля 2025 года, направить данное дополнительное соглашение в Администрацию муниципального образования Павловский район для его официального обнародования путём опубликования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Web-сайте https://pavl23.ru.
6. Решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Павловского сельского

поселения Павловского района

          А.В.Браславец
Председатель Совета Павловского

сельского поселения Павловского района

    А.Р.Куликов
СОГЛАШЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЯ
ст. Павловская                                                  «     » _____________2025 г.

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы поселения Браславец Артёма Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация муниципального образования Павловский район, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы района Парахина Романа Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», национального проекта «Инфраструктура для жизни», разработанного в соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», закона Краснодарского края от 18 декабря 2024 г. № 5297-КЗ «О бюджете Краснодарского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», решения Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 19 ноября 2020 г. № 18/122 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения», решения Совета муниципального образования Павловский район от 17 декабря 2015 г. № 5/40 «Об утверждении Порядка заключения соглашений с органами местного самоуправления, входящих в состав муниципального образования Павловский район, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», в соответствии с решением Совета Павловского сельского поселения Павловского района № 10/50 от 16 января 2025 г. «О передаче части полномочия по решению вопросов местного значения Павловского сельского поселения Павловского района муниципальному образованию Павловский район», решения Совета муниципального образования Павловский район № 79/575 от 23 января 2025 г. «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения Павловского сельского поселения Павловского района муниципальным образованием Павловский район», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1.Настоящее соглашение закрепляет передачу Муниципальному району осуществление части полномочия Поселения по решению вопросов местного значения, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по организации в границах поселения водоснабжения населения - полномочие по проведению капитального ремонта части магистрального водопровода с кадастровым номером 23:24:0000000:2012,а именно:

«полномочие по проведению капитального ремонта водопроводной сети западной части ст. Павловской общей Краснодарского края протяженностью 7950 метров»;

«полномочие по проведению капитального ремонта водопроводной сети центральной части ст. Павловской Краснодарского края общей протяженностью 16 800 метров».

1.2.В объем передаваемых полномочий так же включаются выполнение всех иных действий и формальностей, прямо условиями и требованиями настоящего Соглашения не предусмотренными, но необходимыми для реализации мероприятия, и не требующими дополнительных финансовых средств из бюджета муниципального образования Павловский район.

1.3.Указанные выше полномочия реализуются Муниципальным районом на условиях софинансирования, в том числе, за счет средств, предусмотренных Законом Краснодарского края от 18 декабря 2024 г. № 5297-КЗ «О бюджете Краснодарского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в соответствии с настоящим Соглашением.

1.4.Магистральный водопровод с кадастровым номером 23:24:0000000:2012 (далее – Магистральный водопровод) закреплен собственником (Поселением) на праве хозяйственного ведения за МУП ЖКХ Павловского сельского поселения Павловского района.

В целях обеспечения бесперебойного водоснабжения населения Павловского сельского поселения, в период действия настоящего Соглашения, МУП ЖКХ Павловского сельского поселения Павловского района осуществляет обеспечение водоснабжением население Павловского сельского поселения, в том числе проведение текущего ремонта Магистрального водопровода, а также проведение внепланового капитального ремонта Магистрального водопровода (в случае аварийной ситуации).

2. Порядок определения и предоставления объема

межбюджетных трансфертов

2.1.Объем межбюджетных трансфертов, представляемых из бюджета Поселения в бюджет Муниципального района на осуществление переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется в следующем порядке:

ОМТ= (НМЦКр – ССКр) + СК + АН , где:

ОМТ -объем передаваемого межбюджетного трансферта (рублей);

НМЦКр - начальная (максимальная) цена контракта, на капитальный ремонт водопроводных сетей, согласно заявке, направленной в министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края;

ССКр - сумма субсидии, передаваемая в бюджет района из бюджета Краснодарского края на софинансирование капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры (водопроводных сетей) в соответствии с передаваемыми полномочиями;

СК - строительный контроль;

АН - авторский надзор;

Сумма ОМТ округляется до целых рублей.

2.2.Объем межбюджетных трансфертов, определенный в установленном выше порядке, составляет _________________ рублей 00 копеек, в том числе:

в 2025 году – _______________ рублей 00 копеек;

в 2026 году – _______________ рублей 00 копеек.

2.3.Объем межбюджетных трансфертов, определенный настоящим Соглашением, перечисляется ежегодно:

в 2025 году в срок до 01 мая 2025 г.;

в 2026 году в срок до 01 февраля 2026 г.

Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

2.4.Расходы бюджета Поселения на предоставление межбюджетных трансфертов планируются и исполняются в соответствии с лимитом бюджетных обязательств, утвержденных решением о бюджете Поселения на соответствующий период.

2.5.Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет Муниципального района по коду бюджетной классификации доходов 902 20240014050002150.

2.6.Использование в соответствии с законодательством Российской Федерации экономии, полученной при осуществлении закупки на иные цели, не предусмотренные настоящим Соглашением, не допускается. В случае возникновения вышеуказанной экономии, Муниципальный район в срок не более 15 календарных дней с даты заключения муниципального контракта на осуществление капитального ремонта водопроводных сетей в соответствии с передаваемыми полномочиями уведомляет Поселение о сумме экономии. Сумма экономии подлежит возврату в бюджет Поселения на основании заключенного сторонами дополнительного соглашения в течении 15 рабочих дней после полного исполнения условий муниципального контракта.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Поселение имеет право:

3.1.1.Осуществлять контроль за исполнением Муниципальным районом переданных полномочий;

3.1.2.Получать от Муниципального района информацию о ходе исполнения переданных полномочий.

3.2. Поселение обязуется:

3.2.1.Предоставлять Муниципальному району документацию и информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

3.3. Муниципальный район имеет право:

3.3.1.Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

3.4. Муниципальный район обязуется:

3.4.1.Осуществлять переданные полномочия в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.4.2.Представлять Поселению информацию о ходе исполнения переданных полномочий по соответствующим запросам Поселения.

3.4.3.Уведомить в письменном виде Поселение в срок не более 15 календарных дней с даты заключения муниципального контракта на осуществление капитального ремонта водопроводных сетей, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.

3.4.4.Предоставить в Поселение информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий по окончанию действия настоящего Соглашения.

3.4.5.Предоставить в Поселение ежегодный отчет о расходовании средств межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением в срок до 25 декабря, согласно приложению №1 к Соглашению.

4. Ответственность сторон

4.1.Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4.2.В случае не перечисления (неполного перечисления) в бюджет района межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с даты, предусмотренной настоящим Соглашением, Муниципальный район вправе потребовать от Поселения уплату неустойки, которая может быть начислена за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Соглашением, начиная со дня, следующего за днем истечения установленного Соглашением срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается равным одной трехсотой, действующей на день уплаты неустойки, ключевой ставки Банка России.

5. Заключительные положения

5.1.Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.2.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению сторон либо в случае направления одной из сторон другой стороне уведомления о расторжении Соглашения.

5.3.Соглашение прекращает действие после окончания, проводимых в соответствии с ним, контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения Соглашения о прекращении его действия (направления уведомления), за исключением случаев, когда Соглашением сторон предусмотрено иное.

5.4.Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

5.5.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Срок действия Соглашения

6.1.Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 30 января 2025 года (30.01.2025г.- дата обнародования: решения Совета Павловского сельского поселения Павловского района № 10/50 от 16 января 2025 г. «О передаче части полномочия по решению вопросов местного значения Павловского сельского поселения Павловского района муниципальному образованию Павловский район» и действует по 31декабря 2026 г., а так же решения Совета муниципального образования Павловский район № 79/575 от 23 января 2025 г. «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения Павловского сельского поселения Павловского района муниципальным образованием Павловский район».

Данное Соглашение подлежит официальному опубликованию.

6.2.Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно в случаях:

отмены (признания утратившими силу) правовых актов, устанавливающих передачу указанных в Соглашении полномочий;

по решению суда вступившего в законную силу.

7. Адреса и реквизиты сторон

	Администрация

Павловского

сельского поселения

Павловского района

Горького ул., д.305,

ст-ца Павловская, Павловский район,

Краснодарский край, 352040

тел.(886191) 5-22-95,

paviov-sppr@mo.krasnodar.ru
ИНН 2346014000 КПП 234601001

Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар

БИК 010349101

Единый казначейский счет

40102810945370000010

Казначейский счет

03231643036394281800

ОКТМО 03639428
	Администрация

муниципального образования

Павловский район

Пушкина ул., д.260,

ст-ца Павловская, Павловский район,

Краснодарский край, 352040

тел.(886191) 3-31-00,

pavlovsk@mo.krasnodar.ru
ИНН 2346003785 КПП 234601001

ОКТМО 03639000

УФК по Краснодарскому краю

г. Краснодар

л/сч: 04183001910

Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ

Казначейский счет:

03100643000000011800

Единый казначейский счет:

40102810945370000010

БИК 010349101

	Глава

Павловского сельского

поселения Павловского района

(или должностное лицо,

исполняющее его полномочия)

__________________А.В.Браславец

(подпись)
	Глава

муниципального образования

Павловский район

(или должностное лицо, исполняющее его полномочия)

___________________Р.А. Парахин

(подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Соглашению о передачи

осуществления части полномочия

Отчет о расходовании межбюджетных трансфертов,
передаваемых из бюджета Павловского сельского
поселения Павловского района в бюджет муниципального
образования Павловский район на исполнение части
полномочий администрации Павловского сельского
поселения Павловского района в сфере водоснабжения на 202__ год
рублей

	Утвержденный объем

межбюджетных трансфертов

	Поступило средств на

исполнение полномочий за отчетный

период

	Кассовое

исполнение
	Процент

исполнения,

%
	Остаток

средств
	Причина

образования остатка

	1
	2
	3
	4
	5
	6

_______________/________________/_____________/

должность подпись ФИО

Исполнитель: _______________/_________/__________/

подпись ФИО телефон

	Администрация

Павловского

сельского поселения

Павловского района
	Администрация

муниципального образования

Павловский район

	Глава

Павловского сельского

поселения Павловского района (или должностное лицо,

исполняющее его полномочия)

____________________________

(подпись) (ФИО)

"___" ____________ 20__г.
	Глава

муниципального образования

Павловский район

(или должностное лицо,

исполняющее его полномочия)

__________________________

(подпись) (ФИО)

"___" ____________ 20__г.